
 

 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  39  del  Reg. 

 
Data  11.11.2020 

OGGETTO : Approvazione modifica degli artt. 52 e 65 del Regolamento comunale di 
Polizia Mortuaria approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri 
del Consiglio Comunale n. 19 del 05.07.2017 – Non approvata 

 
 

L’anno duemilaventi, il giorno undici del mese di Novembre alle ore 18,00 e seguenti presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) Scalisi Maria Concetta X  

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 10 

Assenti n.   0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 X         COPIA 

 



 
 

                 COMUNE DI FLORESTA 

Provincia Messina 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
 

 

Oggetto: Approvazione modifica degli articoli 52 e 65 del regolamento comunale di 
polizia mortuaria approvato con Delibera del commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale n. 19 del 05.07.2017. 

 
 

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

N. 39   DEL   11.11.2020           
 
 
  
 

  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
   F.to Liuzzo Antonina Tiziana                     F.to Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



Proposta Area Tecnica n. 39 del  11.11.2020 
     
RICHIAMATA la precedente deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 19 in data 05/07/2017, con la quale è stato approvato il Regolamento Comunale di 
Polizia Mortuaria e Cimiteriale; 
 
VISTO che nel vigente Regolamento sopraccitato: 

• all’art. 52 comma 5  è indicato “I loculi e le sepolture realizzate dal Comune, sono assegnate, previa, 
apposita richiesta. L’ assegnazione potrà essere fatta anche a persone in vita purché residenti  nel 
Comune di Floresta ricorrendo una delle seguenti condizioni: 

� età anagrafica superiore ad anni 70; 
� coniuge deceduto”; 
• all’ art.  65 al comma 1 è indicato “Per i loculi cimiteriali ristrutturali dei lotti F-G-I (PARTE VECCHIA) 

L-M-N sono previste le seguenti prescrizioni: 
1. i loculi ristrutturati e posti in vendita dovranno essere utilizzati dotandoli di una lastra copri loculo di 

marmo tipo “perlato di Sicilia” posta nell’ incavo esistente e posizionata a cm 15 dal filo esterno 
muro; 

2. a completamento del vano loculo si dovranno posizionare due stipiti e archiviate della stessa 
tipologia utilizzata per la lastra copri loculo, posti a filo della muratura; 

3. la parte inferiore del vano (davanzale) dovrà essere della stessa tipologia dei marmi di cui alla 
precedente lettera a) e potrà presentare una sporgenza di cm 0,540 – 1,00 rispetto al filo muratura; 

4. lo spessore degli elementi di contorno dovrà essere di cm 2,0. Il vano porta fiori dovrà essere 
localizzato sulla parte sinistra della lastra e l’ eventuale lumino funerario sulla parte destra. Non 
sono ammesse lastre che occupino più di un loculo o rivestimenti orizzontali delle fasce esistenti. 
 
RAVVISATA la necessità di apportare al vigente Regolamento le modifiche: 

• all' art. 52 comma 5, in quanto si vuole dare la possibilità di sepoltura oltre che ai residenti nel 
Comune,  anche  a coloro  che pur non residenti, sono nati nel Comune di Floresta; 

• all’ art.  65  comma 1, in quanto le prescrizioni indicate non possono essere attuate perché i detti 
lotti non insistono nel civico Cimitero, a suo tempo erroneamente inserite; 
 
RITENUTO pertanto di apportare le seguenti modifiche: 

• all’art. 52 comma 5  aggiungendo  “I loculi e le sepolture realizzate dal Comune, sono assegnate, 
previa, apposita richiesta. L’ assegnazione potrà essere fatta anche a persone in vita purché 
residenti  nel Comune di Floresta e/o nati nel Comune di Floresta,  ricorrendo una delle seguenti 
condizioni: 

� età anagrafica superiore ad anni 70; 
� coniuge deceduto”; 
• all’ art.  65 al comma 1 soppresso è sostituito con la seguente indicazione “Per i loculi cimiteriali 

ristrutturali e posti in vendita dovranno essere utilizzati dotandoli di una lastra copri 
loculo”. 
 
VISTO il D.Lvo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO l'Ordinamento Amministrativo Enti Locali vigente nella Regione Siciliana come integrato con 
la L.R.11/12/1991, n. 48; 
VISTE le norme vigenti; 

 
SI PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 

 
Per le motivazioni  sopra indicate che costituiscono  altresì preambolo della presente deliberazione; 
 

DI MODIFICARE il vigente Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Cimiteriale con: 
1. l’introduzione all’ art. 52  comma 5, cosi che la nuova formulazione risulti la seguente: 
 
• “I loculi e le sepolture realizzate dal Comune, sono assegnate, previa, apposita richiesta. 

L’ assegnazione potrà essere fatta anche a persone in vita purché residenti  nel Comune di 
Floresta e/o nati nel Comune di Floresta,  ricorrendo una delle seguenti condizioni: 

� età anagrafica superiore ad anni 70; 



� coniuge deceduto”; 
 
2. l’introduzione all’ art. 65  comma 1, cosi che la nuova formulazione risulti la seguente: 
 
- “Per i loculi cimiteriali ristrutturali e posti in vendita dovranno essere utilizzati dotandoli 

di una lastra copri loculo”. 
 
 

 

         L’Istruttore                                                              IL  PROPONENTE 

     F.to  Ing. Francesco Corica                                         F.to Antonino Cappadona 

 

 

 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO -FINANZIARIO 

Il sottoscritto responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R. 11 dicembre 

1991, n. 48 ed in ordine alla proposta  di deliberazione che precede: 

 

A T T E S T A 

 

 la copertura della spesa di € …………………, con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella proposta di 

deliberazione succitata. 

 

Floresta,lì _________________                                               Il Responsabile del servizio finanziario 

 

                                                                                             ______________________________ 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, 

sulla proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il 

Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 

FAVOREVOLE. …………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

………………………………………………………………………………………………………………………........... 

Data 10.11.2020                                                           IL RESPONSABILE 

                                                                           F.to  Ing. Francesco Corica                  

                                                                              

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

 Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 

…………………………………………………………………………………………………………………………………

………………….....………………………………………………………………………………………………………....

............................................................................................................. 

 

Data 10.11.2020                                                               IL RESPONSABILE    
 
                                                                            F.to Rag.ra Antonina Casella                        



 

Verbale n. 39 

Seduta dell'11.11.2020 

Il Presidente passa alla trattazione del 7° punto iscritto all’ordine del giorno: “Approvazione modifica 
degli artt. 52 e 65 del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 05.07.2017",  e dà lettura della proposta di 
modifica. 
 

La Consigliera Pedalina chiede l’ampliamento del Cimitero; 

Interviene il Sindaco il quale spiega le motivazioni della modifica al Regolamento; 

Il Consigliere Albana propone che fra i loculi disponibili il 50% sia riservato ai residenti a Floresta; 

Il Presidente mette ai voti la proposta del Consigliere Albana che ottiene il seguente risultato: 

Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri votanti n. 10 
Favorevoli n. 03: (Antonina Tiziana –  Albana e Scalisi Maria Concetta) 
Astenuti n. 0; 
Contrari n. 7: (Casella – Pedalina – Scalisi Marco – Lo Grande – Monforte – Tranchita e Stroscio); 
 
La proposta del Consigliere Albana non viene approvata. 

In assenza di richieste di interventi il Presidente invita il Consiglio Comunale a voler procedere alla 
votazione della proposta così come originariamente inserita all’O.d.G.; 

Consiglieri presenti n. 10 
Consiglieri votanti n. 10 
Favorevoli n. 03: (Liuzzo Antonina Tiziana - Casella e  Albana); 
Astenuti n. 0:  
Contrari n. 7: (Pedalina – Scalisi Marco – Lo Grande – Monforte – Tranchita - Stroscio e Scalisi Maria Concetta) 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità; 
TECNICA resi ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge regionale 
15/03/1963, n. 16, e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, 
n. 48, e s.m.i.; 

VISTE le LL.RR. n. 23 del 7/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/2000 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale 

 

In esito alla votazione sopra riportata. 

 

D E L I B E R A 

- Di non approvare l’allegata proposta di deliberazione di “Approvazione modifica degli artt. 52 e 65 del 
Regolamento comunale di Polizia Mortuaria approvato con Delibera del Commissario Straordinario con i 
poteri del Consiglio Comunale n. 19 del 05.07.2017”. 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

       IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande   F.to  Sig.ra  Liuzzo Antonina Tiziana     F.to   Dott. Antonio Tumminello 

 
Reg. P. On-line n. 118 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 17.02.2021, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 17.02.2021 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17.02.2021 

  X  - il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

       -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 15.12.2020        Il Segretario Comunale 
                                           F.to    Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 
 
    
  

                 

                                                                        

                      


